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Da se svačiji glas čuje

Zbor građana na Kudeljari

•Nikada nije bilo da je kilogram banana jeftiniji od kilograma domaćih jabuka. Međutim, 
cene i drugog sezonskog voća nisu povoljnije, nego su više od cena domaćih jabuka, kilogram 
trešanja uporno drži cenu na 1.000 dinara. Zvaničnici kažu da nema inflacije?!

Na filmskoj 
mapi sveta

Skuplje jabuke od banana

Ravnoselski Festival

• Građani  naselja Kudeljara iznosili probleme koji 
ih tište. Potpisivanje peticije za vanredne lokalne 
i parlamentarne izbore. Dogovor oko odlaska na 
studentski protest 28. juna u Beogradu.

Bazen u Vrbasu i dalje jedno od 
najlepših kupališta u okolini 

Najčešći razlog uvećanih
računa za struju

Neočitana brojila

• Filmom“Prva klasa 
- pun gas” reditelja 
Vladimira Miće Po-
povića otvara se Fe-
stival 26. juna i traje 
do 29. juna.
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Smotra u kuglanju

29. Susreti zdravlja 2025. u Budvi

• Prvo mesto u kuglanju ekipno treći put za redom osvojili su zdravstveni radnici 
iz Vrbasa. Pojedinačno prva je Duška Obrovački, druga Senka Rokvić. Кod muška-
raca prvi je Jovan Janković, drugi je Vladimir Novak. Susreti su održani od 8. do 
14. juna u organizaciji Sindikata zaposlenih u zdravstvu i socijalnoj zaštiti Srbije.

Veliki požar u Srbobranu

Od mlina ostali
samo zidovi
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Pored toga, ostvaruje jedan 
od inicijalnih ciljeva, a to je 
novi Dom kulture na mestu 
onog koji je nestao u požaru 
pre 9 godina. „Za nas je 26. 
jun veliki praznik. Najzad 
otvaramo novi Dom kul-
ture i osmi internacional-
ni Ravno Selo Film Festi-
val. Ove godine prikazuju 
se filmovi autora iz Srbije, 
Makedonije, Hrvatske, BiH, 
Bugarske, Francuske, Velike 
Britanije, Kube, Italije i još 
dosta zemalja. Festival se 
čvrsto pozicionirao na film-
skoj mapi sveta. Nije to ni 
najveći, ni najvažniji festival, 
ali kada su mladi autori u 
pitanju jeste veoma važan”, 
naglasio je Lazar Ristovski, 
osnivač i direktor Ravno Selo 
Film Festivala.

U glavnom ovogodišnjem 
programu festivala biće pri-
kazano 12 dugometražnih 
igranih fimova po izboru 
selektora Dragana Jeličića.U  
četvrtak 26. juna u 21 čas, fe-
stival će otvoriti film „Prva 
klasa – pun gas“ reditelja Vla-
dimira Miće Popovića, koji 
prati sudbine auto trkača 
Bebe i Nemca, a reditelj nam 
polako otkriva da brza vožnja 
nije njihov jedini izvor adre-
nalina.U petak, 27. juna, u 17 
časova biće prikazan film „El-
skling“ nagrađivane norveške 
rediteljke Lilja Ingofsdottir, 
kojoj je ovo prvo dugome-
tražno ostvarenje. Od 19.00 
časova publika će moći da po-
gleda film „The End Of The 
River“, ukrajinskog pisca i re-

ditelja Vasila Barkova.Triler 
drama „Izolacija“ Marka 
Backovića na programu je u 
21.00 čas.Program prvog fe-
stivalskog dana u 23.00 časa 
zatvara ostvarenje Marka 
Jovičića i Jelene Stojković 

„Ciklus“, srpska horor priča 
o prokletstvu jedne porodice 
čiji su svi muški članovi na-
stradali pod neobičnim okol-
nostima.Trećeg dana festivala, 
u subotu 28. juna, od 17.00 
časova na programu je film 

„Pod Wulkanem“ provokativ-
nog poljskog reditelja Damia-
na Kocura.U 19.00 časova na 
repertoaru je akciona drama 

„Tornado“ irskog režisera 
Johna McLeana. U filmu 

„Đeda Mraz u Bosni“ bosan-
skog reditelja Emira Kapeta-
novića (21.00 čas) putujuća 
pozorišna grupa pokušava da 
oraspoloži decu u praznič-
nim danima u postratnoj 
Bosni.Program u 23.00 časa 
zatvara srpski fim Peđe Mar-
kovića „Običaji“.Poslednjeg 
festivalskog dana, u nedelju 

29. juna, publika Ravno Selo 
Film Festivala moći će da 
odgleda od 17.00 časova na 
programu je „Ni Chaines Ni 
Maitres“ francuskog redite-
lja Simona Moutarioua. Crna 
komedija „How To Make 
Millions Before Grandma 
Dies“ tajlandskog režisera 
Pata Boonnitipata prikazu-
je se od 19.00 časova.Čast da 
zatvori festival dobilo je os-
tvarenje „Una Noche con los 
Rolling Stones“ (21.45 časova) 
kubanske rediteljke Patricije 
Ramos, snažna ženska priča 
o Riti kojoj koncert legen-
darnih The Rolling Stonesa u 
Havani menja život iz korena.
Festival tradicionalno otvara 
koncert filmske muzike na 
kojem izvođače prati umet-
nički ansambl Ministarstva 
odbrane „Stanislav Binički“.
Festival se i ove godine održa-
va uz podršku Pokrajinskog 
sekretarijata za kulturu, Mi-
nistarstva kulture Republike 
Srbije, opštine Vrbas i pro-
ducentske kuće “Zillion film”

U svom ovom haotičnom 
vremenu u društvu gde ništa 
nije važno, posebno nije 
važno baš ono što je očito, sve  
ove otužne godine tranzici-
je, izdvaja se nešto što ipak 
nije materijalno. U društvu 
u kojem caruje novac, krađa, 
prevara, moć, laž, konfor-
mizam, konvertiti… sve te 
decenije ludila ili kako ih je 
nekada nazivao nekadašnji 
naš moćnik “godine raspleta”, 
koje ovde nikada nisu bile i 
nikada nisu došle, izdvajala 
se jedna stvar diploma-fakul-
tet.  Nekada se govorilo zavr-
šiš školu, dobiješ diplomu da 
ne “rintaš” kao što su tvoji, 
posebno ako završiš fakultet, 
i bog da te vidi. Završavali 
su se možda zbog prethodno 
navedenog razloga fakulte-
ti, naravno nije to važilo za 
sve, da završiš školu, dobiješ 
posao i ne radiš ništa, ali do-
biješ veliku platu. Vreme  u 
kojem se studiralo u kojem 
su bili studenti oni koji su 
bili spremni da nešto uče 
i nauče, ali da se  i odriču 
mnogo čega. Mučili su se kao 
i njihovi roditelji. Potucali se 
po tuđim stanovima, hrani-
li po studentskim menzama, 
ilegalisali po studentskim 
domovima, ali  išli redov-
no na predavanja, polagali 
ispite, vukli knjige, vredno 
učili. Predavali im vrsni pro-
fesori čiji trud se isplatio kod 
svih onih koji su nešto nau-
čili i poneli saznanja i stekli 
diplome iz raznih naučnih 
oblasti. Onda je došlo  jedno 
vreme kada su vrednosti 

namah srušene, dokrajčene, 
zacarili prostakluk i osionost, 
pohlepa… U toku zavođenja 
sistema nevrednosti zacarili 
su oni najgori, oni koje nije 
interesovala ni knjiga, ni 
škola, oni koji se ljudskim 
osobinama ne mogu pohva-
liti, postali su moćni, snažni i 
ugledni, ali  uglavnom bez fa-
kulteta i diploma. Ono malo 
što je ostalo i zbilja želelo 
nešto da uči i nauči samo je 
gledalo da završi studije i da 
ide vani, shvatajući kakvo 
vreme dolazi ovde. Došlo 
je to vreme, ali  ovi moćni, 
bogati puni ko brod imaju 
neke posebne “simpatije - 
ljubav” prema diplomi, neki 
imaju čak dve i više. U svim 
njihovim bogatim kolekci-
jama imovine, kuća, lokala, 
hacijendi, novaca, osećaju 
da im fali baš ta diploma. I 
ne samo njima nego i onima 
njihovima manje važnima, 
pa su je kupovali, kao ludi. 
Neki visoki državni zvanič-
nici nisu ni znali od kojeg im 
je fakulteta i šta su završili, a 
njihova boranija ih je štan-
covala i kupovala valjda da 
bi dali sebi na značaju. Ali ni 
sa tako stečenim diplomama 
ne mogu da sakriju svoju in-
disponiranost i šupljine koje 
nisu mogli da zapuše ovim 
papirima, pa su rušili sve 
obrazovane institucije dece-
nijama sa posebnom osornoš-
ću, iako i danas misle da je 
diploma statusni simbol, ali  
koja ih nikako nije mogla ni 
obrazovati, ni popraviti kao 
ljude.

Diploma statusni simbol ili nešto drugo?

Redakcijski komentar

Ravno Selo Film Festival, Selom kruže filmske priče

Osmi  internacionalni Festival
• Međunarodni festival prvog ili drugog filma, biće održan  od 26. do 
29. juna. Tradicionalno orijentisan ka mlađoj populaciji, festival nudi 
nadasve zanimljivu i sadržajnu koncepciju. 

U programu studentskog kratkog filma biće prikazana studentska ostvarenja 
filmskih škola iz celog sveta. I ove, kao i prethodnih godina, RSFF ima selekciju 

“Kratkih 100 minuta” na kojoj učestvuju profesionalci sa svojim 1. ili 2. kratkim 
dokumentarnim filmom. Tradicionalno će se održati škola i radionica, kao i propratni 
program “Filmić” za filmske amatere iz cele Srbije. Tokom ovog kursa, polaznici će uz 
pomoć mentora reditelja snimati film mobilnim telefonom.

Studentska ostvarenja iz celog sveta

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR SLOGAN GOES HEREYOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT
YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

&PEN 
QUILL

&PEN 
QUILL
Tagline goes here

&PEN 
QUILL



NAZIV3 www.okonas.info 26. jun 2025.DRUŠTVO

Na 12. Zboru građana odr-
žanom na Kudeljari razgo-
varalo se o velikom broju 
problema koji pogađaju 
stanovnike ovog dela grada. 
Uglavnom su iznosili svoje 
probleme predstavljajući 
raznim primerima koliko 

su zapostavljeni kao građani, 
iako  se i njihov novac odlaže 
u lokalnu budžetsku kasu od 
njihovih poreza i doprinosa. 
Interesantno je napomenu-
ti da se i naselje Kudeljara 
računa u prvu građevinsku 
zonu, kao i ceo grad i tako 

im se  obračunava porez na 
imovinu. Za naselje Kudelja-
ra koje ima stare stambene 
jedinice smeštene u industrij-
skoj zoni to deluje nadreal-
no, posebno nakon izgradnje 
pruge.

Prilikom gradnje, građa-
ni su kazali,i pokazali svoje 
oštećene stanove-kuće, po-
pucale zidove iz kojih raste 
korov, oštećen put...

Naselje je toliko zapušteno, 
zakorovljeno, kažu da ima 
čak i zmija. Išli su u više na-
vrata da se obrate lokalnoj 
samoupravi zbog uništenih 
stanova prilikom izgradnje 
železnice, ali im je govore-
no  da idu da razgovaraju sa 
izvođačem radova i tako su 
ih šetali od jednih do drugih, 

a od rešavanja problema nije 
bilo ništa. Zaključak Zbora 
po ovom pitanju bio je da 
ovakv skupovi moraju biti 
brojniji i jedinstveni kako bi 
se  izvršio pritisak na one koji 
su dužni po zakonu i plaćeni 
od strane građana da rešavaju 

ove probleme. Razgovarano  
je na Zboru  i o prikupljanu 
potpisa za peticiju za raspi-
sivanje vanrednih lokalnih 
i parlamentarnih izbora i 
organizovanju odlaska na  
veliki studentski protest 28. 
juna u Beogradu.

Od velikog mlina koji je bio 
jedan od simbola Srbobrana 
ostale su samo zidine. Ipak 
brzom reakcijom vatrogasaca 
i Uprave za vanredne situa-
cije opštine Srbobran, spre-
čeno je širenje vatre na obli-
žnje objekte. Na sreću nije 
bilo povređenih. Iste večeri  
održana je Кonferencija za 
medije Štaba za vanredne 
situacije na kojoj je govorio 
predsednik opštine Srbobran, 
Radivoj Debeljački. Obraća-
jući se medijima on je istakao 
da je za građane najvažnije da 
je požar lokalizovan i da ne 
postoji mogućnost da se pro-
širi na objekte u neposrednoj 
blizini.
„Želim da se zahvalim i 
u velikoj meri pohvalim 
Upravu za vanredne situa-
cije i sve vatrogasne jedinice 
koje su učestvovale u gaše-
nju požara, koje su uradi-
le veliki posao. Hrabri va-
trogasci su rizikovali svoje 

živote da bi obezbedili obje-
kat od daljeg širenja požara. 
U gašenju požara učestvova-
li su, pored kompletne vatro-
gasne brigade iz Srbobrana 
(7 vatrogasaca iz VSO Srbo-
bran sa 3 vozila), VSB Novi 
Sad 6 vatrogasaca sa 5 vozila, 
VSB Bečej 2 vatrogasaca sa 1 
vozilom, DVD Gospođinci 1 
vozilo 4 člana, DVD Stapar 
1 vozilo sa 8 članova, DVD 
Đurđevo 1 vozilo sa 4 člana, 
DVD Ruski Кrstur 1 vozilo 
sa 4 člana i DVD Sirig 1 
vozilo sa 3 člana. Važno je 
napomenuti da niko nije po-
vređen“, rekao je Debeljački. 
Predsednik opštine Srbobran 
se posebno zahvalio Policij-
skoj upravi Novi Sad, Policij-
skoj stanici Srbobran i svim 
službenicima koji su učestvo-
vali u obezbeđivanju objekta, 
u zatvaranju ulica, evakuaciji 
građana i svega drugog što se 
čini u ovakvim situacijima. 
Iako je bilo govora o poviše-

noj radioaktivnosti nakon 
požara, iz inspekcije za radi-
jacionu i nuklearnu sigurnost  
kažu da bezbednost građana 
nije ugrožena.
“Na osnovu zahteva Štaba 

za vanredne situacije opšti-
ne Srbobran i inspektora za 
zaštitu životne sredine, iz-
vršena je analiza prostora 
na povišenu radioaktivnost 
nakon pada gromobrana sa 
zgrade Srbobranskog mlina, 
koji je izgoreo u velikom 
požaru 18. juna. Analiza i 

kontrola Direktorata za ra-
dijacionu i nuklearnu sigur-
nost i bezbednost Srbije po-
tvrdila je da bezbednost gra-
đana nije ugrožena. Zapo-
sleni sa Instituta ‘Vinča’ su 
stigli na lice mesta i odmah 
pristupili uklanjanju izvora 
uz pomoć vatrogasne jedi-
nice iz Srbobrana, koja im 
je pružila podršku. Gromo-
bran je demontiran i radio-
aktivni izvor je uklonjen i 
sigurno smešten u vozilo za 
transport.  Merenje radioak-

tivnosti na lokaciji, nakon 
uklanjanja gromobrana, je 
izvršeno od strane pred-
stavnika Instituta ‘Vinča’ i 
od strane inspektora i nije 
izmereno prisutvo dodatne 
radioaktivnosti niti prisu-
stvo kontaminacije”navodi 
se, između ostalog, u saopšte-
nju Inspekcije za radijacionu 
i nuklearnu sigurnost i bez-
bednost Direktorata za radi-
jacionu i nuklearnu sigurnost 
i bezbednost Srbije.

U gašenju požara učestvovali vatrogasci iz Srbobrana, Novog Sada, Bečeja… 

• Od velikog požara koji je izbio 18.juna u večernjim satima stradao je stari Srbobranski mlin star više od 100 godina. 
Ovaj mlin bio je nekada u vlasništvu porodice Dunđerski, a sada je u vlasništvu Palmira - Top doo za proizvodnju mlin-
skih proizvoda. 

Veliki požar u Srbobranu – od mlina ostali samo zidovi

Zbor građana na Kudeljari u Vrbasu

Sijaset problema 
koji tište građane
• Neuređeno i zapostavljeno naselje. Nema 
gradskog prevoza, nema prodavnica... Najveći 
problem je što su popucale kuće u neposred-
noj blizini nove pruge i nadvožnjaka... Ovo su 
samo neki od navedenih problema koji su se 
čuli na 12. Zboru građana, održanom 21.juna.
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Zarada kućnih pomoćni-
ca prema platformi Adorio:- 
Prosečna mesečna plata 
iznosi 60.958 dinara neto, 
uz medijalnu identičnu vred-
nost- Raspon plata varira, 
ali većina zarađuje između 
51.916 – 67.4 61 d i na ra .
Za zemlje čiji proseč-
ni neto iznos iznosi oko 
86.738 dinara, jasno je da 
dobro organizovane kućne 
pomoćnice mogu dostići ili 
nadmašiti prosek. Satnice u 
Beogradu se kreću između 
450 – 600 dinara, ponekad i 
do 1.200 dinara za kancela-
rijske usluge. Najčešći modeli 
angažmana: Cene po satu: 
200–600 dinara, u zavisno-

sti od usluga i lokacije.Dnev-
nica: 2.000–4.000 dinara za 
6–8 časova. Full-time anga-
žman: u manjim mestima 
oko 15.000 din, u Beogra-
du i do 30.000 din mesečno.
Potražnja je velika – mnogi 
ugovori se prave “na 10 dana 
unapred”, a cene su rasle 

zbog nedostatka pouzdanih 
radnica. Kućne pomoćnice 
rade širok spektar poslova, 
često više od pukog čišćenja: 

- Pranje, peglanje i usisavanje 
- Čišćenje kupatila, kuhinje 
i ostalih prostorija - Jedno-
stavno kuvanje i priprema 
obroka- Ponekad i briga o 
deci ili starijim članovima 
porodice.- Dodatne obaveze: 
čišćenje automobila, održa-
vanje dvorišta, emocionalna 
podrška.

Žene koje rade kao kućne 
pomoćnice često su finansij-
ski nezavisne, sa prosečnim 
primanjima blizu nacio-
nalnog proseka. Ugovori se 
sklapaju na preporuke, preko 
agencija, oglasa i mreža – po-
uzdanost i upornost su ključ.

Novo neophodno zanimanje
• Potražnja za kućnim pomoćnicama u Srbiji ne prestaje da raste – a 
plate koje zarađuju pokazuju koliko je taj posao za mnoge ne samo po-
treba, već i prilika za stabilnu zaradu.

Žene za pomoć u kući

Mali broj
domaćih preduzeća 
• Srbija je zemlja državnog kapitalizma, doma-
ći privatni sektor potpuno ugušen.

Uprkos solidnom privrednom rastu

Uprkos tome što Srbija ima 
solidan privredni rast – skoro 
do četiri odsto, on je guran 
prvenstveno državom, dok 
je domaći privatni sektor pot-
puno sputan i ugušen, kaže 
ekonomista i akademik Pavle 
Petrović nekadašnji predsed-
nik Fiskalnog saveta. 

Petrović  u izjavi za medije 
kazao je i da dve trećine 
ukupnih investicija u Srbiji 
potiče iz državnih investici-
ja i stranih direktnih inve-
sticija koje su, kako navodi, 
tesno povezane sa državom, 
dok iz domaćeg privatnog 
sektora potiče ispod jedne 
petine. Koliko je domaći pri-
vatni sektor potpuno sputan 
i ugušen ilustruje činjenicom 
da domaćinstva skoro isto 
toliko investiraju. „Samim 

tim (domaći privatni sektor) 
ne obezbeđuje i ne doprinosi 
tom privrednom rastu. To je 
rezultat ovog sistema. Do-
datno za ova preduzeća, još 
upečatljiviji podatak, da mi 
za tri puta manje imamo 
broj novoformiranih pre-
duzeća upoređujući sa cen-
tralnom i istočnom Evro-
pom, što opet pokazuje da 
ta preduzetnička inicijativa 
privatnog sektora domaćeg 
je veoma niska“, navodi on.

Ta je, kako kaže, rezultat 
toga što u osnovi ambijent 
nije takav da dozvoljava 
veliko preduzetništvo i široko 
rasprostranjenu privatnu ini-
cijativu. Dodaje da samo tri 
sektora – građevinarstvo, 
rudarstvo i IT pokreću pri-
vredni rast.

Ministra, koji je ugovor pot-
pisao u crvenačkom Domu 
kulture, dočekali su, direktor 
Doma kulture, Milan Vuja-
ković, direktor Turističke or-
ganizacije opštine Кula, Vla-
dimir Stanković, pomoćnica 
predsednika opštine, Jelena 
Pavkov, predsednik Udruže-
nja ,,Stari podrumi“ Mirko 
Marić, kao i mnogobrojni 
članovi ovog udruženja.

Opredeljena sredstva za 
objekte koji predstavljaju 
simbol vinogradarske tradici-
je Bačke, a u koje do sada nije 
bilo investicija, biće usme-
rena na njihovo očuvanje i 
adaptaciju u izložbeno-kul-
turni prostor.

Po rečima ministra Sela-
kovića, ovo će biti odličan 
podstrek za razvoj kulturnog 

turizma. ,,Opština Кula, za-
jedno sa svojim voćarima i 
vinogradarima, našla je za 
shodno da se prijavi na kon-
kurs ,,Gradovi u fokusu“ i 
ove godine od Ministar-
stva kulture opredeljeno je 
5.400.000 dinara za rekon-

strukciju i stavljanje u funk-
ciju dva od stotinu zapušte-
nih vinskih podruma.
Apsolutno sam uveren da 

će ovo biti odličan podstrek 
za razvoj kulture i kultur-
nog turizma“...

Kula u projektu „Gradovi u fokusu“
• Кroz konkurs Ministarstva kulture „Gradovi u fokusu“ opština Кula 
dobila je 5.400.000 dinara za prvu fazu radova na obnovi dva vinska po-
druma u Crvenki, sagrađena 1785. godine, a ugovor su u Crvenki potpi-
sali ministar kulture, Nikola Selaković, i predsednik opštine Кula, Da-
mjan Miljanić.

Neočitana brojila
• Elektrodistribuciji Srbije (EDS) već nekoliko 
dana stižu žalbe zbog drastično većih računa 
u poređenju sa prethodnim mesecom, kada su 
bili i do deset puta manji, što je takođe iznena-
dilo građane.

Kako su rekli iz Elektropri-
vrede Srbije za RTS najveći 
broj prigovora odnosi se na 
pogrešno očitano ili neo-
čitano brojilo. Najveći broj 
potrošača prigovore podnosi 
elektronskim putem, preko 
aplikacije ili elektronskom 
poštom. Iz Udruženja Efek-
tiva, kažu da ukoliko nekom 
nije očitano brojilo nekoliko 
meseci može se desiti da u 
jednom mesecu dobiju račun 
za prethodnu neočitanu po-

trošnju. „Uglavnom se deša-
vaju problemi neočitavanja 
brojila, usled čega nastaju 
razni problemi. Imali smo 
probleme, recimo ko god 
da je bio angažovan da čita 
struju obeležio je proizvolj-
no iznose. I onda vidi se da 
čitački hod u stvarnosti nije 
došao do vrednosti koji je 
bio na računu“, rekao je 
pravnik u Udruženju Efek-
tiva, Jovan Ristić.

Najčešći razlog uvećanih 
računa za struju



5 www.okonas.info 26. jun 2025.POLJOPRIVREDA

Veća kontrola hrane
• Službene kontrole bez prethodne najave ključna su novina nacrta 
Zakona o službenim kontrolama, čiju je izradu pokrenulo Ministarstvo 
poljoprivrede. Novčane kazne bi se kretale od 250.000 – 3.000.000 
dinara za fizička i pravna lica.

Agrarni analitičar Branislav 
Gulan iz Novog Sada poja-
snio je za Dnevnik da bi nova 
regulativa trebala da podra-
zumeva da registrovana po-
ljoprivredna gazdinstva, bez 
obzira na to da li su fizička ili 
pravna lica, moraju u svako 
doba da prime inspekcijske 
službenike, ne samo poljo-
privredne, već i finansijske 
i tržište inspektora. „Takav 
rad inspekcijskih službi da 
bez najave kontrolišu kvali-
tet i bezbednost namirnica, 
praktično od uzgoja do kon-
zumiranja hrane, trebalo bi 
da podigne kvalitet proizvo-
da jer odstupanje od odredbi 
zakonska može skupo da ih 
košta. Predviđene su nov-

čane kazne od 250.000 do 
3.000.000 dinara“.

Gulan je ukazao na to da 
predlog Nacrta zakona o 
službenim kontrolama po-
drazumeva ujedno i novi 
način organizovanja in-
spekcijskih službi u odnosu 
na dosadašnji. – Inspektori, s 

jedne strane, moraju brzo da 
reaguju i budu mobilni u sva-
kom trenutku, a gazdinstva 
uvek u pripravnom stanju da 
bez odlaganja prime inspek-
tore. Novi zakon uvodi sistem 
provera u svim fazama proi-
zvodnje i prometa hrane, po 
principu „od njive do trpeze” 

– od uzgoja i prerade, do dis-
tribucije i konzumacije. Po-
sebna pažnja biće posvećena 
kontroli hrane iz uvoza, čime 
se dodatno osigurava kvalitet 
i bezbednost namirnica na 
domaćem tržištu. U saopšte-
nju Ministarstva navodi se da 
će službene kontrole ubuduće 
biti sprovođene bez prethod-
ne najave, osim kada je najava 
neophodna i opravdana radi 
same kontrole. 

Ubuduće dolazak inspektora bez najave

Saradnja paora i savetodavaca
• Još jednom potvrđena kvalitetna  saradnja savetodavaca i poljoprivrednika, kao i 
dobra prezentacija inovacija u poljoprivredi i semenskih kuća, na održanim poslednjim 
Danima strnih žita u Zmajevu, koji su kao i uvek bili dobro posećeni.

Na oglednoj parceli Zma-
jeva, gde se tradicionalno 
održavaju Dani polja strnih 
žita i zaštite bilja, poljopri-
vrednici  su bili u prilici da 
vide oko 75 sorti strnih žita, 
ozime pšenice, ozimog ječma, 
tritikalea i deo ogleda na ku-
kuruzu. “Saradnja sa poljo-
privrednicima  sve je bolja 
iz godine u godinu, što se 
tiče stručnih saveta, uzaja-
mnog delovanja, saradnje 
na samom terenu i prime-
ne agrotehničkih mera kao 
i mera nege zaštite. Poljopri-
vrednici prate sve informa-
cije i na našem sajtu i dolaze 
kod nas na konsultacije, što 
je važno. Važno je saradnja  
sa predstavnicima semen-
skih kompanija tako da je 

važno šta će da rade, šta da 
primenjuju od inovativnih 
tehnika”, rekao je Vladimir 
Rankov , savetodavac PSSS 
Vrbas. U neposrednom raz-
govoru sa poljoprivrednicima 

- posetiocima oglednog polja 
u Zmajevu, saznaje se da su 

zadovoljni sa savetodavcima 
PSSS Vrbas, koji redovno 
izlaze na teren, dele savete  i 
prate stanje bilja. Inače, PSSS 
Vrbas pruža usluge poljo-
prvrednicima iz 4 opštine: 
Vrbasa, Srbobrana, Kule i 
Bečeja.

Promocija malih 
proizvođača i zdrave hrane
• Cilj  Sajma je unapređenje poljoprivredne proizvodnje 
i jačanje malih proizvođača kao i pospešivanje uloge 
žena na selu.

Posetioci Sajma mogli su da 
degustiraju domaće proizvo-
de sa teritorije četiri opšti-
ne što je područje delovanja 
PSSS Vrbas. Savetodavci PSSS 
Vrbas, u saradnji sa kolegama 
iz drugih stručnih službi iz 
cele Srbije, predstavili su tra-
dicionalne proizvode koje ka-
rakterišu pojedina podneblja. 
Posetioci Sajma su se uverili u 
kvalitet ovih proizvoda. Cilj 
ovog Sajma je unapređenje 
poljoprivredne proizvodnje 
i jačanje malih proizvođača 
kao i pospešivanje uloge žena 

na selu. Sajam poljoprivrede i 
gastro turizma na Zlatiboru 
okupio je sve ljubitelje zdrave 
hrane. Organizovan je u tri 
celine: izložba savremene po-
ljoprivredne mehanizacije– u 
blizini Turističko rekreativ-
nog komleksa na Zlatiboru; 
izložbeno-prodajni program 
tradicionalnih proizvoda 

– na Кraljevom trgu; kao i 
edukativni deo –predavanja 
i radionice u Inovacionom 
biznis centru na Zlatiboru.

Savetodavac dipl.inž Livia 
Boganč Andrijašević

Jabuke skuplje od banana

Nove cene sezonskog voća 
verovatno izazivaju čuđenje 
građana, ali najpre  izazivaju 
udar na sve tanji  sopstveni 

„buđelar“.
Cena sezonskog voća za 

kilogram najčešće se kreće 
u rasponu od 500 do 1.000 
dinara po kilogramu, a neko 
voće je bilo  i iznad  1.000 
dinara za kilogram. Proizvo-
đači imaju obrazloženje za 
visoke cene jer su vremenske 
prilike izazvale takvu situa-
ciju, grad je potukao mnoge 

voćke, a bilo je i mraza kada 
mu vreme nije. Po supermar-
ketima i cena domaće jabuke 
je visoka, čak veoma prema-
šuje cenu kilograma banana, 
koje se ovde  ne gaje i koje 
su oduvek bile skuplje voće, 
koje nije karakteristično za 
ovo područje. Da li su cene 
rezultat loših vremenskih 
prilika ili uloge raznih tr-
govinskih lobija koji kroje i 
marže u marketima, pitanje 
je za stručnjke i kompetentne. 

Dani polja strnih žita PSSS Vrbas PSSS Vrbas  na 2. Sajmu poljoprivrede 
i gastro turizma na Zlatiboru

Domaće voće postaje luksuz
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U organizaciji građanskog 
aktiviste Aleksandra Subo-
tina, i uz punu podršku Poli-
cijske stanice Vrbas i Savet za 
koordinaciju poslova bezbed-
nosti saobraćaja na području 
lokalne samouprave Vrbas, 
za više od 170 mlađih osno-
vaca priređeno je predavanje 
o bezbednoj vožnji bicikla, a 
zatim i praktična vožnja po-
ligonom, posebno pripremlje-
nom za ovu priliku, kako bi 

se mnoga teoretska znanja 
primenila na pravi način na 
delu. “Podjednako su nam 
važna i teoretska i praktična 
predavanja, ali mladima je 
uvek bliže i draže kada uče 
kroz igru i druženje. Uverili 
smo se da znaju saobraćajna 
pravila, ali je potrebno još 
uvek stalno ih podsećati i 
upozoravati da se odgovor-
no ponašaju na putevima, na 
svojim dvotočkašima, kako 

bi kada odrastu sve te mere 
bezbednosti bile rutinski 
deo njihovog ponašanja. Iz 
tog razloga ovom prilikom 
jednom broju učesnika po-
klonili smo kacige i svetla 
za bicikle”, rekla je Tijana 
Aleksić, predsednica Saveta 
za koordinaciju poslova bez-
bednosti saobraćaja na po-
dručju lokalne samouprave 
Vrbas.

Bezbedna vožnja bicikla
• Učenici od prvog do četvrtog razreda Osnovne škole “Bratstvo – je-
dinstvo” iz Кucure, na kraju školske godine imali su priliku da još jed-
nom u praksi, na poligonu u dvorištu škole, provere sve što su tokom go-
dine naučili o bezbednosti u saobraćaju. 

Teoretska i praktična predavanja za osnovce

Ponovo uređen Lazin park
• Ekološki pokret Vrbasa organizovao je još jednu akciju uređenja Lazinog parka. Osim aktivista Ekološkog pokreta i 
Udruženja Lazin park, u akciji su učestvovali i pojedini građani. 

Tokom akcije Lazin park je 
očišćen i sanirane su klupe i 
uređen je bič volej teren. “Slo-
jevita i izazovna aktivnost 
volontera EPV i udruženja 
Lazin park, uz podršku ne-

kolicine savesnih građana 
koji su šetnju izmenili u 
akciju. Pomoć je stigla i od 
cvećare “Кraljica”za frezi-
ranje bičvolej terena.  Da 
smo malo jači, dospeli bi 

smo i do drugih lokacija, 
koje lagano propadaju. Pet 
hektara parka sa sportskim 
terenima, spravama i klupa-
ma je golem zalogaj. A tu je 
i “šesti” do ulice Кozarač-

ke, kojem se od visoke trave 
ne može prići?! Neke osobe 
radije beskrajno prozivaju 
nadležne, dok park propada, 
a bez snage da pokupe papi-
rić pored kante, ismevajući 
pri tome volontere koji se 
tobože bave “komunalnim 
poslom”, ne shvatajući za-
dovoljstvo pružanja ličnog 
doprinosa očuvanju javnih 
površina. Park jeste očišćen, 
na delu klupa zamenjene su 
štafle, na bič-volej terenu je 
isfriziran pesak, ali samo 

smo zagrebali u velike po-
trebe najvećeg šetališta i 
igrališta u gradu, koje bi is-
punle radno vreme i nekog 
ozbiljnog preduzeća. Još 
puno klupa, kanti za smeće 
i sprava za decu je ošteće-
no, dosta je suvog drveća, 
puno je nepotrebnog šiblja, 
stotine sadnica koje smo u 
prethodnom periodu posa-
dili sve više traže vodu...”, 
saopštili su iz Ekološkog po-
kreta Vrbas. 

Ugovori za energetsku 
sanaciju u Srbobranu
• Opština Srbobran potpisala je 24 ugovora sa 
građanima o izdvajanju sredstava za energet-
sku sanaciju njihovih domova.

Građane kojima su preko 
konkursa odobrena sredstva 
pozdravio je predsednik op-
štine Srbobran, Radivoj De-
beljački. “Danas imamo pri-
liku da potpišemo nova 24 
ugovora sa našim građani-
ma, za energetsku sanaciju 
objekata na teritoriji naše 
opštine. Ono što moram da 
pohvalim jeste efikasan rad 
naše Opštinske uprave, jer 
smo u prethodnih nekoli-
ko godina potpisali mnogo 
ovakvih ugovora, bili smo 
na visini zadatka zajedno 
sa našom državom Repu-
blikom Srbijom, koja je iz-

dvojila značajna sredstva za 
ovaj program. Opština Sr-
bobran se trudila da prati tu 
akciju, da sufinansira pro-
jekte naših sugrađana kako 
bi promenili vrata, prozore, 
grejne kotlove, i ugradili so-
larne panele koji su sve više 
zastupljeni. Moram reći da 
sam zadovoljan sa različitim 
merama koje smo ostvari-
li, to sve zajedno pospešu-
je energetsku efikasnost na 
širem planu, a ne samo na 
teritoriji opštine Srbobran”. 
rekao je ovom prilikom Ra-
divoj Debeljački.
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Izgradnja letnjeg bazena 
Centra za fizičku kulturu 

“Drago Jovović” počela je se-
damdestih godina prošlog 
veka. Kada je izgrađen bio je 
to jedan od najlepših bazena 
u našoj tada velikoj državi. 
Za Vrbašane i građane oko-
linih mesta bilo je to jedno 
od najlepših kupališta. “Svi 
su sa oduševljenjem dolazili 
na bazen, i deca i odrasli. U 
početku je postojao veliki 
betonski tobogan kraj olim-
pijskog bazena, ali je nakon 
nekoliko godina srušen. 
Kako su izgrađeni bazeni:  
mali, srednji i olimpijski 
takavi su i dan danas. Od 
samog početka voda je be-
sprekorno čista, nikada nije 
bilo problema sa ispravno-
šću vode. Jednom nedeljno 
iz Instituta za javno zdravlje 
Vojvodine uzimaju se uzorci 
za  bakteriološko ispitivanje 
vode. Kapacitet naših pumpi 
je da za 24 sata kompletna 
voda iz bazena dva puta pro-

cirkuliše kroz filtere”, kaže 
Julin Poldruhi, šef održava-
nja i jedan od najstarijh rad-
nika CFK. 

Davne 1985. godine počelo 
se sa obukom neplivača za 
decu školskog uzrasta. U 
prvoj grupi za obuku nepli-
vača bio je tada sedmogo-
dišnji Miloš Đakonov koji 
je danas spasilac na bazenu 
i jedan od najuspešnijih tre-
nera plivača. Bila je to ljubav 
na prvi pogled(kontakt) koja 
traje i danas. Upravo Đako-
nov doneo je prve medalje 
za Vrbas koje je osvojio na 
plivačkom prvenstvu Srbije. 

“Moj prvi kontakt sa baze-
nom je bio te davne 1985. 
godine, kada sam krenuo na 
obuku za neplivače. Ubrzo 
je Zdravko Bjelica osnovao 
plivački klub i okupio decu 
za koju je procenio da su 
talentovana, i tako je sve 
počelo…”, kaže Đakonov.

On kaže da se decenijama 
bavi plivanjem, obišao je sve 

bazene u Srbij, ali da nigde 
voda nije tako čista kao na 
bazenima u Vrbasu.

Osim toga cene ulaznica 
za bazen su zaista pristu-
pačne, kao i hrana i piće u 
letnjem baru. Za decu do 
sedam godina ulaz je bespla-
tan, za osnovce i penzione-
re dnevna karta 100 dinara, 
dok je za odrasle 200 dinara. 
Višednevna karta za 15 ula-
zaka iznosi 2.500 dinara, a 
za 30 ulazaka 4.500 dinara. 
Iznajmljivanje ležaljke je 
300 dinara. Radnim danima 
bazen se otvara u 10 časova, 
a zatvara u 18 časova, dok 
vikendom radi od 8 do 19 
časova. Spasioci na bazenu 
apeluju na roditelje da decu 
mlađu od 10 godina ne pušta-
ju same na bazen. Kako kažu 
pre par dana davilo se dete 
na jednom bazenu u okolini, 
i zahvaljujući  brzoj reakciji 
spasilaca izbegnuta je tra-
gedija. Dete ima 8 godina i 
došlo je samo na bazen.

S toga apel za roditelje da 
ne puštaju decu samu na 
kupališta. Inače,  na bazene 
CFK u Vrbasu nije dozvo-

ljeno da deca mlađa od 10 
godina dođu bez pratnje pu-
noletne osobe. “Spasioci na 
bazenu nisu dadilje. Rodi-
telji imaju pogrešno mišlje-
nje da su spasioci apsolutni 
čuvari njihove dece i da je 
to njihov posao. Roditelji 
nemaju svest o tome da decu, 
posebno onu mlađu od 12 
godina, ne smeju da puste 
same na bazene i ostala ku-
pališta.

Česta je situacija na bazenu 
da roditelji daju deci mišiće i 
šlauf, ne nadgledaju ih, odu 
na kafu ili negde drugo, 
misle da je to dovoljno. Ro-
ditelji su obično ubeđeni da 
im deca znaju da plivaju, pa 

ih često ispuštaju iz vida. Svi 
moraju da povećaju svest o 
tome kakvi rizici postoje”, 
kaže Miloš Đakonov. Na let-
njim bazenima CFK “Drago 
Jovović”, jedna od najboljih 
sezona bila je pre sedam 
godina kada je prodato 1.900 
ulaznica za jedan dan uklju-
čujući dnevno i noćno ku-
panje, a procenjuje se da je 
tog dana spas od vreline na 
bazenu potražilo oko 2.500 
kupača.

Sudeći po najavama mete-
orologa, očekuje nas vrelo 
leto, tako da bi možda rekord 
kupača na letnjem bazenu 
u Vrbasu mogao da bude 
oboren upravo ove sezone.

Bazen u Vrbasu
i dalje jedno
od najlepših
kupališta u okolini
• Letnji bazen Centra za fizičku kulturu “Drago Jovo-
vić” u Vrbasu otvorio je ovu sezonu 20. juna. Već pr-
vog dana bilo je puno kupača, naravno najviše dece. 
I da, deca kažu: “Voda nije hladna”!

Meteorolozi najavljuju vrelo leto
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Maturanti Gimnazije „Žarko Zrenjanin“ Vrbas

• Oko 120 mladih ljudi gimnazijalaca izašlo je iz đačkih klupa. Za njih počinje novo životno doba… Bilo je divno videti 
ih u defileu kada su uoči maturske večeri prošetali centrom. Nasmejani, srećni, puni nade… Mladost, naša budućnost!

Jedna mladost, jedan svet nade ...

Foto: Boris Bilenjkij

Foto: Boris Bilenjkij
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Dečiji FA KC Vrbasa pod rukovodstvom 
Jovane Vujčin Mažić i Marije Pavić osvojio 
je srebro u kategoriji mlađi uzrast, na ne-
davno održanom republičkom takmičenju 
u dečijem folkloru.

Za srebro mladih Vrbašana bila je presudna 
koreografija “Igre iz Krajišta - Posejala ba-
ba”Jovane Vujčin Mažić koja je  i umetnički 
rukovodilac ansambla.

Koreografija je izvedena uz orkestar Pre-
draga Aleksića. Prethodno  na 63. Muzičkom 
festivalu dece Vojvodine održanom u Bačkom 
Petrovcu osvojili su zlato u kategoriji mlađeg i 
mešovitog uzrasta za istu koreografiju koja je 
izvedena u Soko Banji, i drugo zlato osvojili su  
u kategoriji mešoviti uzrast sa koreografijom 

“Igre iz okoline Beograda”. 

Dečiji Folklorni ansambl KC Vrbasa

Srebro iz Soko banje

Ovom prilikom imali su mo-
gućnost da vide izloženu po-
stavku dela umetnice Anasta-
sije Maletaškić, pobednice 50. 
Palete mladih i to u društvu 
brojnih dečaka, budućih fud-
balera, koji treniraju u školi-
ma fudbala u Vrbasu. Likovnu 
galeriju posetile su brojne le-
gende kluba -nekadašnji repre-
zentativac Jugoslavije i Srbije 
i Crne Gore Nenad Grozdić, 
zatim Boško Đurovski, Cvetin 
Blagojević, Neđo Milosavlje-
vić, Vidak Bratić, Nikola Žigić, 
Radovan Кrivokapić, Nenad 
Stojanović i drugi.

• U okviru redovnih aktivnosti promocije kluba i čuvanja prijateljskih odnosa sa navijačima i fudbalskim školama širom 
Srbije, veterani FК Crvena zvezda posetili su Likovnu galeriju Кulturnog centra Vrbasa. 

Veterani FK Crvena Zvezda

Posetili Galeriju u Vrbasu

Ove godine generacija uče-
nika Hemijske tehničke-teh-
nološke škole (HTTŠ) u Vrba-
su,upisana šk. 1971/72. godine, 
proslavila je 50-tu godišnjicu 
od mature (šk. 1974/75. go-
dine). “Bilo nas je iz svih 
mesta naše opštine, Feketi-
ća,Lovćenca, Кule, Crvenke, 
Sivca, Srbobrana, Turije. Da 
bilo je i onih koji su došli kod 
svojih iz Кotora, Bijelog Polja, 
Čačka, Raške...” U IV razredu 
odeljenjske starešne su profe-
sori Mirjana Srdanović, Slo-
bodan Lakčević, Vera Кrstić 
i Venka Šašoroga. Generacija 
je organizovala proslavu 50-te 
godišnjice mature, 30. maja 
2025. godine. Školski čas je 
održan u Srednjoj stručnoj 
školi „4. juli“ Vrbas, koji su 
držale profesorice Mira Srda-
nović i Mila Mirković.    V.U.

Proslava 50 godina od mature HTTŠ Vrbas
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Snežana Radojičić, koja go-
dinama putuje biciklom  oko 
sveta, poznata u široj javno-
sti pod imenom Ciklonomad, 
održala je uspešno preda-
vanje u Muzeju u Vrbasu. 
Uspešno jer je izazvala veliko 
interesovanje publike, a osim 
toga ta životna priča Ciklo-
nomada Snežane više je nego 
interesantna, ali i poučna. 
Nekako suštinska poruka 
nakon pripovedanja svih 
dogodovština, manje ili više 
interesantnih manje ili više 
opasnih ili leph, osim što su 
držali pažnju svih prisutnih, 
glasila je da ako nešto odlu-
čite, možete sve, eto baš sve 
i da obiđete svet, bez mnogo 
sredstava i da uživate u svom 
putešestviju, kao i ona. Nego 
krenimo sa pričom redom: 
Snežana Radojičić je krenula 
na svoju biciklističku pusto-
lovinu još 2011. godine, i ona 
je trajala sve do prošle godine. 
Dakle izračunala je  da je do 
sada biciklom prešla 120.000 
kilometara na četiri konti-
nenta, Evropi, Aziji, Severnoj 
i Južnoj Americi i još neko-
liko hiljada metara  pešaka. 
Putovanje je započela bici-

klom starim 
30 god i na 
sa šatorom i 
budžetom od svega pet evra. 
Na put ipak nije krenula 
sama. “Preko društvenih 
mreža zatražila sam druš-
tvo za putovanje, objavila 
šta mi je namera i javio se 
ubrzo Amerikanac Brajan. 
Krenuli smo zajedno na pu-
tovanje i vrlo brzo ušli smo 
u emotivnu vezu, koja je tra-
jala izvesno vreme, a onda 
je nakon izvesnog vremena 
okončana, tako da sam dalje 
vožnju biciklom i obilazak 
sveta nastavila sama”, ispri-
čala je ona na tribini u Vrbasu. 
Napisala je da je tokom svog 
putovanja prespavala preko 
3.000 noći u svom skromnom 
šatoru na svim merdijanima 
u različitim klimatskim uslo-
vima, a putovanje biciklom 
godinam je i postalo njen stil 
i način života. Među njenim 
najvećim biciklističkim pod-
vizima je prelazak Himala-
ja- vrha Thorung La na 5.416 
mnv, prelazak pustinje Gobi 
1.000 km, čileanske  Ataka-
ma pustinje 1.600 km i mek-
sičke Baha Kalifornija 1.500 

km, devetomesečna vožnja 
na peruanskim Andima, na 
visinama iznad 4.000 m, Ka-
ratera Austal u  Patagoniji 
kao i pedaliranje Aljaskom. 
Snežana je inače po profesiji 
profesor književnosti, koja je 
radila u jednoj beogradskoj 
školi, napustila je posao i kre-
nula u realizaciju ove hrabre 
zamisli ili možda, pre svega, 
njene potrebe i želje. Prema 
onom što je pričala na tribini 
, nekih katastrofalnih proble-
ma na putovanju i nije imala, 
kao ni većih strahova. Bilo 
je da se bicikl pokvari i da se 
popravlja, bilo je i pokušaja 
pljačke, ali sve je to ostalo 
iza nje, uz njeno pripove-
danje uglavnom pozitivnih  
stvari i događaja. Na tribini 
je opisivala donošenje odluke 
o putovanju, detaljno je go-
vorila o pravom nomadskom 

- biciklističkom životu koji je 
vodila, o opasnostima koje je 
prolazila, o najšokantnijim 
običajima kojima je prisu-
stvovala, o najlepšoj zemlji 
za nju, o najzatvorenijoj, o 

izazovima pustinje, o životu  
u kolumbijskom plemenu Ar-
vakosa, o smislu  toga svega 
što radi godinama… Ono što 
je najinteresantnije je njena 
priča o suočavanju sa sobom. 
Iz te priče iz te suštine proi-
zilazi i suštinska njena poru-
ka,a to je ustvari njen stav da 
čovek može sve, ako odluči i 
donese neku odluku, onda ne 
postoji dovoljno moćna pre-
preka ili razlog da je ne rea-
lizuje. Ciklonomad Snežana 

je godinama skoro decenijma 
vežbala svoju volju i istrajnost 
vozeći biciklo i obilazeći svet. 
O svom interesantnom pu-
tešestvuju napisala je knjige. 
Snežana se trenutno nalazi 
u Srbiji gde drži “putničke 

“tribine i piše novu knjigu, a 
na jesen planira odlazak u 
Australiju i na Novi Zeland. 
Nakon svojih tribina u ra-
zličitim gradovima Snežana 
prodaje svoje knjige, tako je 
bilo i u Vrbasu. 

Snežana
Radojičić
Ciklonomad
• Predavanje o avanturama i promocija 
knjiga Snežane Radojičić organizovana 
je početkom juna u Gradskom muzeju 
Vrbasa i izazvala je veliko interesovanje, 
ako je suditi po broju publike.

Biciklom oko sveta od 2011 – 2024

U više navrata Snežana je pešačila duge rute poput 
Kamini de Santjago u dužini od 900 kilometara, 
čuveni Salkantajtrek preko Anda i kroz Amazoni-

ju do Maču Pikčua, Fitz Roj i Tores de Paine u Patagoniji, 
brojne rute u peruanskom Huarezu i desetine nacionalnih 
parkova u Americi.

Rute koje je prelazila pešaka
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Todoroviću je to treća sa-
mostalna izložba u Ljubljani. 
Posljednji put je u Sloveniji 
izlagao prije dvije decenije. 
Kako kaže Todorović, ova 
izložba je ipak posebna, po-
svećuje je svojem prijate-
lju, vajaru i restauratoru iz 
Crne Gore Momu Vukovi-
ću (1935–2011) koji je živio 
i stvarao u Sloveniji. Istori-
čar umjetnosti Aleksander 
Bassin je istakao da su djela 
na ljubljanskoj izložbi nasta-
la od 2020. do 2025. godine. 
Iako objedinjena pod nazi-
vom „Bezimeni ciklus“, ite-
kako su puna sadržaja. Na 
slikama, kako ističe Bassin, 
rijetke figure prati citat ili 
domislica i time se na neki 
način uređuje „nered“ ostalih 
elemenata, detalja slike. Kako 
je dodao Bassin, Todorović se 
u svojem umjetničkom izrazu 

nalazi na pravom putu, gdje 
ga čeka još puno odgovora. 
Pokrovitelj i suorganizator 
izložbe u Ljubljani, sa kojom 
je umjetnik obilježio jubi-
lej - 50 godina umjetničkog 
rada, bio je počasni konzul 
Crne Gore u Sloveniji Vojislav 
Kovač.
„Todora poznajem više od 

30 godina. Lično ga cijenim 
kao aktivnog učesnika cr-
nogorske kulturne scene, 
intelektualca koji svoji rad 

direktno ili indirektno po-
svećuje Crnoj Gori. Todor 
nam je kao slikar i tumač 
crnogorskog mentaliteta 
veoma dragocjen“, rekao 
je Kovač. Na izložbi koju je, 
uz zamjenika gradonačelni-
ka Ljubljane doc. Roka Žni-
darščiča, otvorio ambasador 
Crne Gore u Sloveniji Dragan 
Tufegdžić, okupili su se pred-
stavnci crnogorske dijaspore i 
ličnosti iz javnog i kulturnog 
života Slovenije. 

Izložba „Bezimeni ciklus“ Rajka 
Todorovića - Todora

Szerdán délután a szentta-
mási Kultúrotthon galériájá-
ban képzőművészeti kiállítás 
nyílt, amelyen a község alsós 
diákjaiak rajzait tekinthetik 
meg az érdeklődők. A kiállí-
tástJulkica Popović, az intéz-
mény igazgatója nyitotta meg, 
aki elmondta a kiváló alko-
tások azt bizonyítják, hogy 
minden gyerek tehetséges.
− A Kultúrotthon ajtaja min-
denki előtt nyitva áll, és sze-
retettel várjuk az alkotni vá-
gyókat a nyári szünidőben, de 
később is. Egyúttal köszönet-
tel tartozunk az önkormány-
zatnak, hiszen folyamatosan 
támogatja a Kultúrotthon 

ehhez hasonló projektumait 
– mondta az igazgatónő.

A Képzőművészeti iskolába 
idén 97 kisdiák kapcsolódott 
be. Milica Marić tanítónő, a 
kis művészek vezetője el-
mondta, a nagy érdeklődés-
re való tekintettel a csoportot 
két részre osztották: egyikben 
az elsősök és a másodikosok,a  
másikban a harmadikosok és 
a negyedikesek dolgoztak.
− Többfajta technikát alkal-
maztunk. A kisebbek filctol-
lal, ceruzával és színesekkel 
rajzoltak, az idősebbek pedig 
tussal, szénnel, és különböző 
festékanyagokkal, valamint 
víziszínessel. A kiállítás 

egyébként igen nagy, hiszen 
az érdeklődők 139 munkát 
láthatnak. Külön odafigyel-
tünk arra, hogy mindegyik 
korcsoport és technika kép-
viselve legyen. A legfontosabb 
az, hogy a gyerekek nagyon 
szépen dolgoztak, elégedettek, 
sokat barátkoztak, továbbá 
hogy az újabb technikákat ta-
nultak meg – mondta Milica 
Marić. Hozzátette a műhely-
munkák általában egy órát 
tartottak, de a gyerekek kéré-
sére többször tovább marad-
tak, csak hogy minden rajz a 
lehető legjobban sikerüljön.

szenttamas.rs
(Paraczky László)

139 munkát mutatnak be

• Izložba slika „Bezimeni ciklus“ crnogorskog akademskog slikara Raj-
ka Todorovića Todora, koji je do sada imao više od 30 samostalnih i 350 
kolektivnih izložbi u zemlji i inostranstvu, otvorena je u centru Ljublja-
ne, u galeriji Društva likovnih umjetnika Slovenije. 

Двадцять і перший раз, 
сьомого червня, у нашій 
країні організовано та 
проведено наймасовішу 
програму народної твор-
чості Української громади 

– Фестиваль української 
культури „Калина“.  Цього 
разу домашніми були вер-
башани із технічною орга-
нізацією КПТ „Карпати“.

Зал Товариства був за-
малим щоб прийняти усіх 
глядачів та учасників фес-
тивалю, що є ще одним 
підтвердженням зацікавле-
ності громадськості за такі 
програми пісень та танців 
і презентації культурного 
надбання Українців. 

Гостями та учасниками 
фестивалю були члени ан-
самблів з Сремської Ми-
тровиці, Кули, Нового Саду, 
Інджії та Вербасу,а  також 

і гості із ансамблів Союзу 
Українців Румунії, вокаль-
но інструментальний ан-
самбль Гринь та Анаамбль 
танців Банатські сензієми. 
Гостями були і члени деле-
гації Української громади 
у Хорватії очолюваною за-
ступницею голови Марією 
Семенюк. 

Зацікавленість та акту-
альність Фестивалю під-
тверджена і присутністю 
голови общини Вербас 
Мілана Глушца, представ-
ниці Міністерства прав 
людини та національних 
меншин, Його Священства 
владики Георгія Джуджаря 
та інших високоповажних 
гостей, представників На-
ціональних рад Русинів, 
Поляків та Німців.  

                 
                  Василь Дацишин  

Преслава 80-рочнїци 
НВУ „Руске слово”
у Руским Керестуре

НВУ „Руске слово”  13. 
юния у просторийох Ка-
ритасу у Руским Кересту-
ре у присустве занятих, 
найблїзших сотруднїкох, 
снователя, управи, донато-
рох и приятельох означело 
свой ювилей 80-рочнїцу, на 
котрей додзелєни припо-

знаня, награди и подзеко-
ваня. Награди, припозна-
ня и подзекованя стаємни 
у установи, додзелюю ше на 
два и пейц роки и одражую 
вредносци котри заступа 
и промовує НВУ „Руске 
слово”.

                            Рутенпрес

• A Kultúrotthonban kiállítás nyílt az alsós diákok alkotásaiból. Фестиваль „Калина” у Вербасі
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Manifestaciju su otvorili 
najmlađi karnevalskom šet-
njom, zatim je program na-
stavljen brojnim izložbama 
ručnih radova i fotografija, 
uključujući i karikature po-
znatog umetnika Pala Lep-
hafta. Veče je upotpunjeneo 
kulturnim  programom na 
mađarskom jeziku.

Centralnog dana manife-
stacije u subotu 7. juna bili 
su brojni sadržaji: prodajna 
izložba proizvoda od višnje, 
meda, rukotvorina i vina, 
uz prisustvo lokalnih udru-
ženja, škola i preduzetnika. 
U okviru svečanog otvara-
nja proglašeni su pobednici 
konkursa za najlepše uređeni 
prostor ispred kuće, a bilo je 
i proglašenje najboljih lite-
rarnih i likovnih radova na 
temu „Moje selo i višnja“. U 
fer i sportskom nadmetanju 
održani su turniri u kuglanju 
i tenisu. Kao svojevrsni ku-
linarski izazov i ovoga puta 
bilo je takmičenje u kuvanju 
junećeg paprikaša. 

Tokom večeri bio je dvo-
jezični kulturno-umetnički 
program, nakon čega je usle-
dila  ulična zabava uz bend 
ADY.

Manifestacija je završena u 
nedelju prazničnim bogoslu-
ženjem i turnirom u rvanju, 
dok je veče bilo rezervisa-
no za pozorišnu predstavu 

na srpskom jeziku „Krađa, 
svađa itd.“

Tropski vikend od preko 
35 stepeni nije spečio brojne 
posetioce da uživaju u ovoj 
manifestaciji.
“U ovoj manifestaciji uče-

stvovali su mnogi građani 
naše opštine od najmlađih 
do onih starijih. U boga-
tom sadržaju svi su uživali. 
Iako je jako toplo stigli su 
nam brojni gosti, ne samo 
iz Srbije, već iz inostranstva. 
Ponosni smo na našu ma-
nifestaciju i trudimo se da 
svake godine bude sve bolja. 
Uvek sve prođe u lepoj i slav-
ljeničkoj atmosferi, tako je 
bilo i ovoga puta”, rekao je 
Radoslav Stojnović, jedan od 
organizatora.

Naša ekipa naišla je na goste 
iz Slovenije koji nekoliko 
godina unazad ne propušta-
ju ovu manifestaciju i rado su 
viđeni gosti Feketića.
“Već nekoliko godina do-

lazimo u Feketić. Prelepo je. 
Ljudi su tako srdačni. Spri-
jateljili smo se sa mnogima. 
Učestvujemo na kuglaškom 
turniru, družimo se i uživa-
mo”, kažu Miroslav Bašek i 
Franc Velišček, iz Slovenije 
(Pivka).

Organizatori kažu da ova 
manifestacija čuva duh tra-
dicije i zajedništva, što se 
moglo i osetiti na licu mesta.

Praznik višnje i sela u Feketiću

• Manifestacija „Dani feketićke višnje“ ove godine 
održana je po 22. put,  a paralelno obeležen je i 21. 
„Dan sela“. Od  6. do  8. juna  posetioci su imali pri-
liku da uživaju u  bogatom kulturnom, zabavnom, 
sportskom i gastronomskom programu.

Duh tradicije i zajedništva
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Milutin Arsenijević

Srca nam ispunjava tvoja ljubav, topla i živa, bez obzira na 
daljinu. U prostoru osjećamo tvoju zaštitu, kao tihi štit 
nad svakim našim djelom.

U duši nam je zahvalnost na onom kratkom zajedničkom 
vremenu kad si bio naš dom, zagrljaj i smijeh. 

U nama si - u našoj sadašnjosti i budućnosti.

P O M E N

Biljana i Danica

(1970-2010)

Svetozara - Baja Šapurića

Svojim odlaskom odneo je pola moje duše i srca.

Dana 27. juna navršava se šest preteških meseci otkako je 
prestalo da kuca srce mog jedinog brata

Neutešna sestra Duša sa porodicom

Svetozar - Bajo Šapurić

Postoji ljubav koju smrt ne prekida i tuga
koju vreme ne leči.

Čuvaćemo uspomenu na Tebe sa ljubavlju i poštovanjem.

Prošlo je šest meseci tuge i neprebola 

Tvoji, supruga, sin, kćerke, snaja, zetovi i unuci  

Svetozara - Baja Šapurića

Vreme leti, ali uspomene ne blede.
Neprekidno si u našim pričama.

Sećanje

Tvoji kumovi

Sa velikim poštovanjem i tugom sećaćemo se našeg kuma

(1958 - 2024)

Počivaj u miru.
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Tokom dva dana koliko je 
trajao turnir nadmetalo se 
64 ekipe, a učestvovalo je 
oko 900 dece iz cele Srbije, 
rođene od 2013. do 2016. 
godine. “Bačko Dobro Polje 
je danas prestonica fudbala 
za mlađe kategorije. Broj-
nost učesnika potvrda je da 
turnir ‘Marko Šimun Baja’ 
iz godine u godinu raste, i 
postaje jedna od najznačaj-
nijih sportskih manifestaci-
ja za decu tog uzrasta. I to ne 
samo u Vrbasu, nego u celoj 
Srbiji. I zato draga deco, 
treba da znate da je fudbal 
više od igre. Turniri poput 
ovog predstavljaju priliku za 
druženje i stavaranje prija-
teljstava za ceo život. Opšti-
na Vrbas je podržala turnir 
jer se sport nalazi visoko na 
listi naših prioriteta. Ovde u 
Bačkom Dobrom Polju smo 
rekonstruisali sporstku halu 

u OŠ ‘Vuk Кaradžić’, sredili 
smo prostorije FК Sutjeska, 
podržavamo sve lokalne 
sportske klubove, od šaha, 
preko odbojke i košarke do 
fudbala. Ove godine smo 
finansijski podržali 30 
sportskih klubova sa terito-
rije opštine Vrbas, koji oku-
pljaju više od 2.000 sportis-
ta. Verujem da će Vrbas kao 
grad sporta i Bačko Dobro 
Polje kao rasadnik uspešnih 
sportista i dobrih domaći-
na, i ove godine opravdati 
ukazano poverenje, i veru-
jem da će se svi osećati kao 
kod svoje kuće. Ne mogu 
svi biti pobednici, ali nema 
sumnje da će ovde pobediti 
sport, fer plej, drugarstvo, 
dobra energija i zajedništ-
vo”, rekao je prilikom otva-
ranja turnira Milan Glušac, 
predsednik opštine Vrbas.

Turnir okupio
oko 900 mališana
• U Bačkom Dobrom Polju održan je VII Memo-
rijalni turnir “Marko Šimun Baja”, koji za mlađe 
kategorije organizuje Fudbalski klub Sutjeska. 

• Memorijalni fudbalski turnir za decu “Siniša Gavrilov 2025” u Srbo-
branu opravdao je epitet jednog od najvećih i najbolje organizovanih u 
Vojvodini, što su potvrdili brojni treneri gostujućih timova. 

Domaćini briljirali

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

www.cfkvrbas.com
Panonska 2, 21460 Vrbas

Ove godine je učešće uzelo 
82 ekipe, domaćin FK “Sr-
bobran” je imao 10 svojih u 
7 uzrasnih kategorija, a igralo 
se na 5 uređenih travnatih 
terena tokom cela dva dana, 
7. i 8. juna. Organizatori su se 
potrudili da svojevrsna fud-
balska manifestacija bude 
bolja nego prošlogodišnja, što 
nije bilo lako, ali su uspeli i 
postavili su tako zadatak 
brojnim drugim klubovima 
koji tokom godine priređuju 
turnire u svojim gradovima i 
opštinama. Za svu decu učes-
nike obezbeđena je bila flaši-
rana voda, limunade, jabuke, 
banane i slana peciva, sve u 
velikim količinama. Lokalni 
klub je želeo da bude najbolji 
mogući domaćin pokraj te-
rena, ali ne i na njemu, poš-
to su lokalni dečaci osvojili 
čak 4 medalje: 2 prva mesta 
u generacijama 2010. i 2017, 
drugo mesto sa ekipom 2013, 

treće mesto sa 2018. godiš-
tem, i dva četvrta mesta sa 
2012. i 2013, kao i šest priz-
nanja za pojedinačne igrače. 
Predsednik Fudbalskog kluba 

“Srbobran”, Nemanja Peren-
dić, je posebno istakao koliko 
je ponosan na ove rezultate, 
rekavši da to govori o tome 
koliko su deca talentovana, 
da se sa njima kvalitetno radi 
i da imaju odlične trenere 
koji su posvećeni svom pos-
lu. “Izuzetna nam je čast i 
veoma smo ponosni što je 14. 

Memorijalni turnir ‘Siniša 
Gavrilov 2025’ bio ovako 
velik, lep i uspešan, pose-
bno uspešan za našu decu. 
Veliku zahvalnost upućuje-
mo prijateljima našeg kluba, 
nije bilo mnogo nas koji smo 
učestvovali u organizaciji, 
ali smo zato imali veliku 
pomoć ljudi i ogranizacija 
iz naše sredine. Tu ubrajam 
veliki broj roditelja naših 
dečaka, Veterane FK ‘Sr-
bobran’, Centar za sport i 
turizam opštine Srbobran, 
JKP ‘Graditelj’, i naravno 
lokalnu samoupravu koja 
nas uvek podržava. Poseb-
no se zahvaljujem porodici 
Gavrilov, tata Đuki i bratu 
Slaviši, došli su na otvaranje 
i bili tu sa nama oba dana 
turnira, a verujem da smo 
mi pokazali koliko je Siniša 
i dalje važan klubu koji svi 
volimo”, rekao je posle tur-
nira za portal Srbobrandanas  
Nemanja Perendić, uz zakl-
jučak da klub iz Šumice ima 
svetlu budućnost.

• U okviru Manifestacije “Dani fe-
ketićke višnje i sela” održan je tradi-
cionalni Međunarodni kuglaški turnir 
u organizaciji Udruženja KK “Jadran” 
Feketić. Učestvovalo je oko 70 kugla-
ša i kuglašica iz zemalja bivše SFRJ. 

Praznik kuglanja

 Ljubitelji ovog sporta kažu da je Turnir u Feke-
tiću najveći praznik kuglanja u Srbiji. U ekipnom 
takmičenju  1. mesto pripalo je ekipi Tikvata 2 
sa 707 oborenih čunjeva; 2. mesto Novi Elan 2 
sa 705  čunjeva, dok je 3. mesto osvojila ekipa 
Hajduk Kula sa oborena 694 čunja. Pojedni-
načno u muškoj konkurenciji, najviše oborenih 
čunjeva imao je Žarko Jockov (201), zatim Mirko 
Čukvas (192) i Miroslav Kopilović (187).  Od 
žena najuspešnija je bila Metka Škoberne (185), 
zatim Duška Korač (173) i Nives Dekleva (167). 

VII Memorijalni turnir
“Marko Šimun Baja”

Jedan od najboljih i najvećih  turnira u Vojvodini

Međunarodni kuglaški turnir u Feketiću



Info: 061 31 93 365, 062 317 441


